
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1763
Divulgação quinta-feira, 31 de outubro de 2019 

– Página 28
Publicação sexta-feira, 1 de novembro de 2019

ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 29 de outubro de 2019

Remídio Kuntz 
Presidente

RESOLUÇÃO Nº 008/2019

Promove alteração na Resolução nº 003/2003, de 16 de junho de 2003. 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais aprovou e eu, Presidente, promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º O artigo 1º da Resolução nº 003/2003, de 16 de junho de 2003,  
passa a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º Por via de Projeto de Decreto Legislativo, com as assinaturas de 
no  mínimo  2/3  da  composição  legislativa,  qualquer  vereador  poderá  propor  a  entrega  de  15 
(quinze) títulos honoríficos por Sessão Legislativa.”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO 
Em, 29 de outubro de 2019

Remídio Kuntz
Presidente

PORTARIAS

PORTARIA Nº 147/2019

Nomeia  Comissão  Especial  para  analisar  denúncia  contra  a  Prefeita 
Municipal, nos termos que especifica e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop, no uso de suas atribuições 
legais, considerando:

1) O oferecimento de denúncia contra a Prefeita  Municipal, 
formalizada à 36ª  Sessão Ordinária  do dia  29 de outubro de 2019,  com base no 
Relatório Final da C.P.I. instaurada e nomeada pela Portaria nº 072/2019;

2) O artigo 231 do Regimento Interno da Câmara Municipal 
de Sinop, que trata sobre a Representação contra o Prefeito;

3) O resultado do sorteio realizado na 36ª Sessão Ordinária 
realizada nesta data, previsto no § 1º do artigo supramencionado; 

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os vereadores Hedvaldo Costa, Ícaro Francio Severo e 
Joacir Testa, para compor a Comissão Especial destinada a analisar a denúncia contra a Prefeita 
Municipal, fundamentada nas recomendações contidas nas folhas 26 e 27 do Relatório Final da 
C.P.I. instaurada e nomeada pela Portaria nº 072/2019, de 27 de março de 2019. 

Parágrafo único. O Presidente e o Relator da Comissão Especial serão 
escolhidos pelos seus membros. 

Art. 2º A Comissão Especial terá o prazo de 10 (dez) dias para exarar 
parecer acerca da denúncia. 

Art.  3º  Nomear  os  servidores  Gustavo  Aldair  Brum  Vieira,  Cassia 
Marcela Araujo Brito e Weslley Mtchaell da Silva Nunes para atuarem como secretários “ad hoc” da 
comissão. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 29 de outubro de 2019 

Remídio Kuntz
Presidente

PORTARIA Nº 148/2019

Designa  os  servidores  que  menciona  como  fiscais  de  contratos 
celebrados pela Câmara Municipal de Sinop. 

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop – Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais, atendendo o que determina o artigo 67 e parágrafos da Lei nº  
8.666/93, de 21 de junho de 1993;

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  abaixo  elencados  como  fiscais  dos 
respectivos contratos celebrados pela Câmara Municipal de Sinop:

Fiscal do Contrato Contrato Objeto
Kerlen Caetano Moro Guerra Contrato nº 011/2019 

– Câmara Municipal 
de Sinop e Agência 
de Proteção as 
Nascentes do Rio 
Teles Pires – 
PRONA-RIO

Prestação de serviços de 
consultoria relacionada às 
atividades que serão desenvolvidas 
pela Comissão Parlamentar de 
Inquérito instaurada pela Portaria nº 
112/2019. 

Francisco da Silva Alencar Contrato nº 012/2019 
– Câmara Municipal 
de Sinop e David do 
Nascimento Passos 
ME

Fornecimento de móveis planejados 
para atender os ambientes de 
copa/cozinha/lavanderia e recepção 
da Câmara Municipal de Sinop. 

Fabrício Baron Contrato nº 013/2019 
– Câmara Municipal 
de Sinop e Ferrari 

Compra de equipamentos e material 
de consumo para atender os 
departamentos de Jornalismo e 
Marketing da Câmara Municipal de 
Sinop. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 30 de outubro de 2019 

Remídio Kuntz
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 149/2019

Concede férias aos servidores que especifica.

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop – Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder férias aos servidores abaixo especificados: 

Servidor Cargo Período  de 
Referência

Quantitativo 
de dias

A partir de

Ingo Groeler Contador 27/06/2018
a
26/06/2019

10 05/11/2019

Mauro Lagni Chefe  do 
Departamento  de 
Administração  de 
Rede

19/11/2017
a
18/11/2018

30 04/11/2019

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º Ficam revogadas as disposições em contrário.
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO
Em, 30 de outubro de 2019

Remídio Kuntz
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO

PORTARIA Nº 150/2019

Concede licença prêmio por assiduidade,  pelo período de um mês,  à 
servidora Eliane Roza Borges Coimbra.

O Presidente da Câmara Municipal de Sinop – Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais;

 
RESOLVE:

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


